

**UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS**  
**DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD**  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
**AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013**  
**(EXPRESADO EN LEMPIRAS)**

<b>ACTIVO</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>			
<b>EFFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>		177,058,820.62	
Caja	5,772,095.12		
Bancos	171,286,725.50		
<b>TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO</b>		100,000,000.00	
Banco LAFISE	100,000,000.00		
<b>CUENTAS A COBRAR CORRIENTES</b>		66,731,465.82	
Cuentas a Cobrar Corrientes	66,077,677.82		
Garantias	653,788.00		
<b>BIENES INVENTARIABLES</b>		47,776,591.83	
Materiales y Suministros	47,790,906.26		
(Prevision para Perdidas de Materiales y Suministros)	-14,314.43		
<b>TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE</b>			391,566,878.27
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>			
<b>INVERSIONES FINANCIERAS NO CORRIENTES</b>		103,854,005.74	
Cuentas a Cobrar a Largo Plazo	38,819,005.99		
(-) Prevision para Cuentas a Cobrar	-4,090,940.19		
Documentos a Cobrar a Largo Plazo	67,281,939.94		
Titulos y Valores a Largo Plazo	1,844,000.00		
<b>BIENES PREEXISTENTES</b>		295,084,571.37	
Tierras y Terrenos	5,465,423.37		
Edificios	289,619,148.00		
<b>MAQUINARIA Y EQUIPO</b>		340,361,121.42	
Equipo de Oficina	80,336,024.84		
Equipos de Laboratorio	64,243,703.28		
Equipos Educativos	26,356,718.97		
Equipos Recreativos	227,723.20		
Equipos de Transporte	39,445,585.63		
Equipo de Imprenta	5,176,632.53		
Equipo Agricola	5,845,807.63		
Equipos de Comunicacion y Señalamiento	18,961,800.78		
Equipos de Informatica	100,812,462.55		
(Depreciaciones Acumuladas de Maquinaria y Equipo)	-1,045,337.99		
<b>ACTIVOS BIOLÓGICOS</b>		296,863.34	
Activos Biologicos (Semovientes)	296,863.34		
<b>OTROS BIENES</b>		199,098,115.12	
Equipo de Cocina	53,851.63		
Equipo de Biblioteca	1,853,957.56		
Bibliotecas	40,500,442.16		
Equipo en Transito por Clasificar	156,765,190.02		
(Depreciaciones Acumuladas de Otros Bienes)	-75,326.25		
<b>EQUIPOS VARIOS</b>		6,759,185.67	
Equipos Varios	6,779,290.43		
(Depreciaciones Acumuladas de Equipos Varios)	-20,104.76		
<b>CONSTRUCCIONES</b>		1,212,309,322.00	
Construcciones de Bienes de Dominio Privado	1,212,309,322.00		
<b>TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b>			2,157,763,184.66
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>			2,549,330,062.93
<b>PASIVO</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>			
<b>CUENTAS POR PAGAR</b>		363,757,218.71	
Cuentas por Pagar Comerciales	257,195,257.71		
Deducciones por Pagar	106,561,961.00		
<b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>			363,757,218.71
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>			
<b>FONDOS DE TERCEROS EN CUSTODIA Y GARANTIA</b>		73,000.00	
Depositos de Alquileres UNAH Valle de Sula	73,000.00		
<b>TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE</b>			73,000.00
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>			363,830,218.71
<b>PATRIMONIO</b>			
<b>CAPITAL</b>		2,147,150,877.92	
Capital de la UNAH	2,150,020,454.02		
Ajustes al Capital de la UNAH	-2,869,576.10		
<b>RESERVAS</b>		38,348,966.30	
Resultados Acumulados de Ejercicios Anteriores	553,458,845.55		
Resultado del Ejercicio	-515,109,879.25		
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO Y RESERVAS</b>			2,185,499,844.22
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>			2,549,330,062.93



**LIC. RAUL FORTIN ESTRADA**  
**Contador General**



**UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013**  
**(VALORES EN LEMPIRAS)**

CTA.	DESCRIPCION	DEL MES	ACUMULADO
<b>5</b>	<b>INGRESOS</b>		
<b>54</b>	<b>Ingresos por Ventas y Operaciones</b>	<b>31,800,510.15</b>	<b>135,912,601.69</b>
541	Venta de Bienes y Servicios		
5411	Venta de Bienes	1,052,042.25	4,299,994.32
5412	Venta de Servicios	30,748,467.90	131,612,607.37
<b>55</b>	<b>Rentas de la Propiedad</b>	<b>2,049,855.47</b>	<b>13,948,928.41</b>
551	Intereses por Prestamos	0.00	0.00
552	Intereses por Depósitos	219,584.25	3,418,763.27
553	Intereses por Títulos y Valores	1,101,388.92	5,133,055.14
554	Beneficios por Inversiones Empresariales		
555	Alquileres		
5551	Alquileres de Tierras y Terrenos		
5552	Otros Alquileres	728,882.30	5,397,110.00
556	Derechos sobre Bienes		
<b>56</b>	<b>Donaciones y Transferencias</b>		
561	Donaciones y Transferencias Corrientes	<b>251,061,573.31</b>	<b>2,039,042,459.66</b>
5611	Donaciones y Transferencias Corrientes del Gobierno General	250,435,600.00	2,033,380,724.49
56111	Donaciones y Transferencias Corrientes de la Administración Central	245,000,000.00	1,960,000,124.49
56112	Donaciones y Transferencias Corrientes de las Instituciones Descentralizadas	5,435,600.00	54,270,400.00
56113	Donaciones y Transferencias Corrientes de las Instituciones de Seguridad Social	0.00	19,110,200.00
56114	Donaciones y Transferencias Corrientes de Gobiernos Locales	0.00	0.00
5612	Donaciones y Transferencias Corrientes del Sector Externo	625,973.31	5,661,735.17
56121	Donaciones y Transferencias Corrientes de Organismos Internacionales	625,973.31	5,661,735.17
<b>57</b>	<b>Otros Ingresos</b>	<b>296,555.09</b>	<b>6,285,852.09</b>
572	Otros Ingresos		
5721	Ingresos por Clasificar		
5722	Ingresos de Ejercicios Anteriores		
5723	Otros Ingresos	296,555.09	6,285,852.09
5724	Devolucion de Gastos de Ejercicios Anteriores		
	<b>TOTAL DE INGRESOS CORRIENTES</b>	<b>285,208,494.02</b>	<b>2,195,189,841.85</b>
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>		
<b>61</b>	<b>Gastos de Consumo</b>	<b>174,014,234.16</b>	<b>1,833,663,094.18</b>
<b>611</b>	<b>Remuneraciones</b>	<b>155,601,226.27</b>	<b>1,668,683,176.77</b>
6111	Sueldos y Salarios	131,624,252.16	1,362,590,209.34
6112	Contribuciones Patronales	20,603,217.15	187,937,526.28
6113	Prestaciones Sociales	3,373,756.96	118,155,441.15
<b>612</b>	<b>Servicios no Personales</b>	<b>15,577,004.24</b>	<b>126,329,658.17</b>
6121	Servicios Básicos	3,783,340.21	28,805,311.92
6122	Alquileres y Derechos	4,001,070.29	5,841,262.19
6123	Mantenimiento y Reparación de Bienes	13,433.00	194,675.53
6124	Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo	231,329.87	1,873,328.00
6125	Servicios Técnicos y Profesionales	6,036.54	6,495,077.36
6126	Servicios Comerciales y Financieros	2,537,634.08	32,454,674.04
6127	Pasajes, Viáticos y otros Gastos de Viaje	1,941,102.25	23,620,417.19
6128	Impuestos, Derechos, Tasas y Gastos Judiciales		
61281	Impuestos		
61282	Derechos y Tasas	0.00	2,919.64
61283	Multas y Recargos	0.00	5,000.00
61284	Cánones y Regalías	0.00	6,150.00
6129	Otros Servicios no Personales	3,063,058.00	27,030,842.30
<b>613</b>	<b>Materiales y Suministros</b>	<b>2,836,003.65</b>	<b>38,650,259.24</b>
6131	Productos Alimenticios, Agropecuarios y Forestales	984,237.13	7,305,600.36
6132	Textiles y Vestuarios	79,489.08	1,001,955.72
6133	Productos de Papel, Cartón e Impresos	551,348.86	14,365,582.78
6134	Productos de Cuero y Caucho	19,532.75	126,358.36
6135	Productos Químicos	366,020.34	4,993,941.36
6136	Productos Metálicos	88,131.14	1,973,319.29
6137	Productos Minerales no Metálicos	33,566.45	464,731.09
6138	Otros Materiales y Suministros	713,677.90	8,418,770.28
<b>63</b>	<b>Gastos Financieros de Largo Plazo</b>	<b>0.00</b>	<b>12,789,127.56</b>
631	Intereses por Títulos y Valores de Largo Plazo		
6311	Intereses por Títulos y Valores Internos de Largo Plazo		
6312	Intereses por Títulos y Valores Externos de Largo Plazo		
632	Intereses de Prestamos Internos de Largo Plazo		
6321	Intereses de Préstamos del Sector Privado de Largo Plazo	0.00	12,789,127.56
<b>64</b>	<b>Transferencias y Donaciones</b>	<b>2,796,125.11</b>	<b>104,394,119.50</b>
641	Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Privado		
6411	Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de la Seguridad Social		
6412	Transferencias y Donaciones Corrientes para Prestaciones de Asistencia Social	0.00	20,000.00
64121	Becas y Beneficios Especiales	2,796,125.11	98,849,577.32

**UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE HONDURAS**  
**ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013**  
**(VALORES EN LEMPIRAS)**

CTA.	DESCRIPCION	DEL MES	ACUMULADO
64121	Becas y Beneficios Especiales	2,796,125.11	98,849,577.32
64122	Prestaciones Sociales	0.00	2,719,455.23
643	Transferencias y Donaciones Corrientes al Sector Externo		
6431	Transferencias y Donaciones Corrientes a Gobiernos Externos		
6432	Transferencias y Donaciones Corrientes a Organismos Internacionales	0.00	2,805,086.95
646	Transferencias y Donaciones de Capital al Sector Externo		
6461	Transferencias y Donaciones de Capital a Gobiernos Externos		
6462	Transferencias y Donaciones de Capital a Organismos Internacionales		
<b>65</b>	<b>Otros Gastos</b>	<b>83,095,348.44</b>	<b>759,453,379.86</b>
6500	Otros Gastos		
6510	Sentencias Judiciales		
<b>652</b>	<b>Otros Gastos Corrientes</b>		
6520	Otros Gastos Corrientes		
<b>653</b>	<b>Otros Gastos de Capital</b>		
6530	Otros Gastos de Capital	83,095,348.44	759,453,379.86
<b>654</b>	<b>Devoluciones de Ingresos</b>		
6540	Devoluciones de Ingresos		
<b>655</b>	<b>Devoluciones de Ingresos de Ejercicios Anteriores</b>		
6550	Devoluciones de Ingresos de Ejercicios Anteriores		
<b>656</b>	<b>Otros Gastos</b>		
6560	Otros Gastos		
	<b>TOTAL DE GASTOS CORRIENTES</b>	<b>259,905,707.71</b>	<b>2,710,299,721.10</b>
7	Cuentas de Cierre		
71	Cuentas de Cierre		
<b>711</b>	<b>RESUMEN DE INGRESOS Y GASTOS</b>	<b>25,302,786.31</b>	<b>-515,109,879.25</b>

TEGUCIGALPA M.D.C., 30 DE SEPTIEMBRE DE 2013

FIRMA

NOMBRE: RAUL FORTIN ESTRADA  
 CONTADOR GENERAL

